

DIÁRIO OFICIAL Município de Passagem Franca - MA

VOL. IX - N° 2055/2025 ISSN - 2965-243X TERÇA - 05 DE AGOSTO DE 2025

EXECUTIVO

SUMÁRIO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2025	2
PORTARIA № 289 DE 05 DE AGOSTO DE 2025.	
PORTARIA № 290 DE 05 DE AGOSTO DE 2025	
PORTARIA № 291 DE 05 DE AGOSTO DE 2025	4
PORTARIA Nº 292 DE 05 DE AGOSTO DE 2025	•

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2025

REF: PROCESSO NO 020/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2025 - ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA L MOREIRA DE SÁ COM O CNPJ: 21.242.568/0001-99 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS DE BANDA. NOVOS. DE PRIMEIRA QUALIDADE. DESTINADOS À ESTRUTURAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA BANDA ESCOLAR, VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA. VALOR TOTAL: R\$:17.680,00 (Dezessete mil seiscentos e oitenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 12 361 0003 2082 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 10 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO MDE 021000 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO MDE 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 12 361 0003 2074 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO MDE 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO.BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI N.º 14.133/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. RATIFICAÇÃ: MARCIA MENEZES SOUSA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -PASSAGEM FRANCA /MA, 05 DE AGOSTO DE 2025.

Identificador: 1801-8f5b9c75812ccee33bec3214f3d705b999993d73

PORTARIA Nº 289 DE 05 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 289 DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

Concede licença sem vencimentos ao servidor que menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder a servidora pública municipal RAIMUNDA CELIA PEREIRA DE SOUZA, portador(a) do CPF nº 992.***.***-20, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença sem vencimentos para tratar de assuntos particulares, no período de 04 de agosto de 2025 a 04 de agosto de 2027.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 05 de agosto de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 1801-ad67588b1fda7f29074563e58c448a3b91c630f3

PORTARIA Nº 290 DE 05 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 290 DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

Concede licença prêmio a servidora que menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder a servidora pública municipal ROSINEIDE OLIVEIRA, Professora, portador(a) da matrícula funcional n.º 0006371, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, o período de licença prêmio de 04/08/2025 a 04/11/2026.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de agosto de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 05 de agosto de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 1801-4adc690bd37ebf2ac823489b858ba361b8f66ab2

PORTARIA Nº 291 DE 05 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 291 DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor público municipal CRISTINO DIAS DA SILVA, Vigia, portador(a) da matrícula funcional n.º 0005421, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo de 12/04/2024 A 12/04/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 04/08/2025 a 03/09/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de agosto de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 05 de agosto de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 1801-4ec71e4723176a0b396175032154e9fe895c98e9



PORTARIA № 292 DE 05 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 292 DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora pública municipal **VALMERINA SARAIVA SIQUEIRA**, Auxiliar Operacional de Serviços Gerais, portador(a) da matrícula funcional n.º 0004831, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo de 30/06/2024 A 30/06/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 05/08/2025 a 04/09/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 05 de agosto de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 1801-a936a53f8a4df3dbf0aae00772447ea82aa3267e





FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito

www.passagemfranca.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111, OU=Certificado PJ 41, OU=Presencial, OU=3622406000190, OU=AC SOLUTT Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR assinado em: 2025-08-06 00:10:03

